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Come espressamente previsto dall’art. 39 del Capitolato Speciale d’Appalto per la fornitura di dispositivi 
medico diagnostici in vitro e relativa strumentazione  per la tipizzazione tissutale HLA a bassa risoluzione 
occorrenti alla S.C. S.I.M.T.,  le imprese concorrenti hanno inserito le proprie richieste di chiarimento sul 
forum predisposto dalla S.C. Approvvigionamenti sul portale www.albofornitori.it.  
 
Il presente documento contiene tutti i chiarimenti richiesti dalle imprese concorrenti e le relative risposte. 
 

Data richiesta 09/11/2010 

Richiesta 

1) Al punto 9.a (Servizio di Manutenzione) sono richieste 4 ore come tempo di 
intervento in caso di guasto; per il lotto n° 2, tenuto conto la tipologia di esami possono 
essere ritenute sufficienti 8 ore lavorative ? 2) Al punto 25 (Prezzi Base d'ASTA) si 
chiede per il Lotto 2 se è possibile, fermo restando il Totale Fornitura Annua posto a 
Base d'Asta , superare il valore indicato (€ 1100/ANNO) per il Canone di Locazione & 
AT full risk (in funzione della strumentazione proposta), pur mantenendo il TOTALE 
FORNITURA Annua & Triennale al di sotto della BASE D'ASTA INDICATA . 3) 
Capitolato tecnico LOTTO 2 In riferimento alla richiesta di "tutta la strumentazione 
idonea all'esecuzione del test" chiediamo di specificare quali strumenti si debbano 
fornire e se per le apparecchiature di uso generale di laboratorio, eventualmente 
richieste (per esempio: termociclatore, camera elettroforetica, analizzatore di 
immagine) è sufficiente la marcatura CE di compatibilità elettromagnetica oppure viene 
richiesta la marcatura IVD. Inoltre in merito ai reagenti quali agarosio, TBE e etidio 
bromuro da noi considerati reagenti di uso generale di laboratorio, chiediamo se la 
marcatura CE non applicabile ai suddetti reagenti, sia comunque da voi richiesta 

Data risposta 12/11/2010 

Risposta 

L'impresa concorrente dovrà indicare i propri tempi di intervento in caso di guasto, 
anche se superiori a 4h.   
2) sì sarà possibile. Importante è limitare l'offerta complessiva entro l'importo base.  
3) I KIT devono essere offerti con tutti reagenti necessari ed impliciti per l’esecuzione 
del Test (TAQ polimerasi, idonei marcatori di peso molecolare etc). I KIT devono 
essere offerti con tutta la strumentazione idonea per l’esecuzione del test, inclusa una 
adatta camera elettroforetica che  deve essere regolarmente mantenuta, e  con il 
software per l’interpretazione e l’archiviazione dei risultati.                                       
Deve essere disponibile per consultazione la documentazione di riferimento. 
Deve essere consentito visionare e/o provare la metodica e tutta la strumentazione 
connessa. 
Non si intende richiedere il termociclatore (previsto al lotto 1), non si intende richiedere 
l'analizzatore di immagine. Si ribadisce la necessità di acquisire la camera 
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elettroforetica.  
La marcatura IVD è richiesta, ma verrà accettata anche un'apparecchiatura non marcata 
IVD qualora il mercato non proponga apparecchiature con queste caratteristiche. 

 

Data richiesta 12/11/2010 

Richiesta 

Lotto 1 - SSO Bassa Risoluzione: Desideriamo farVi notare che i prezzi a base d’asta 
esposti NON sono remunerativi sia per quanto concerne la voce “Diagnostici” che la 
voce “Canone locazione e assistenza full risk. (Ipotizziamo che abbiate considerato la 
metodica attualmente in uso presso di Voi e di vecchia concezione) La metodica 
Microarray ora richiesta è innovativa, di ultima generazione e totalmente automatica. 
Vi chiediamo quindi di voler rivedere tali importi. Lotto 2 - SSP bassa risoluzione La 
stessa cosa si applica a questo lotto, i cui prezzi a base d'asta per entrambe le voci sono 
estremamente bassi. Anche in questo caso Vi preghiamo gentilmente di riconsiderarli. 
Varie : preghiamo confermare la possibilità di presentare una sola cauzione indicando 
nell’oggetto il numero del lotto a cui si partecipa Si ringrazia per l’attenzione. Distinti 
saluti.  

Data risposta 12/11/2010 

Risposta I prezzi a base d’asta vengono confermati.  
 
 

Data richiesta 12/11/2010 

Richiesta 

Nel Capitolato Tecnico, Lotto 2 viene scritto: "La fornitura deve prevedere tutto ciò che 
è necessario ed implicito per l'esecuzione dei test con una offerta del tipo tutto 
compreso": significa che, oltre alla Taq ed indicatori di peso molecolare, come già 
esplicitato nel capitolato, l'offerta deve comprendere anche la fornitura di agarosio per i 
gel e relativo tampone TBE? E' necessario altresì provvedere anche alla fornitura di 
reagenti per l'estrazione del DNA? 

Data risposta 18/11/2010 

Risposta 
Oltre ai pesi molecolari e alla taq non viene richiesto altro. 
L'agarosio e il TBE non devono essere inclusi nell'offerta. 
Non è necessario provvedere anche alla fornitura di reagenti per l'estrazione del DNA 

 

Data richiesta 15/11/2010 

Richiesta 

Lotto 2 Preghiamo dettagliare i reagenti necessari ed impliciti per l’esecuzione dei test e 
quant'altro riteniate opportuno debba essere incluso Preghiamo inoltre confermare la 
possibilità di presentare una sola cauzione indicando nell’oggetto il numero del lotto a 
cui si partecipa  

Data risposta 18/11/2010 

Risposta 

Vedi risposta domanda precedente. Oltre alla camera elettroforetica i kit devono avere 
come reagenti la TAQ e i PESI MOLECOLARI.  
Lo strumento abbinato a questa gara è la camera elettroforetica. 
E' possibile presentare una sola cauzione omnicomprensiva 

 

Data richiesta 17/11/2010 

Richiesta In riferimento alla trattativa in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti: - le schede 
tecniche di strumenti e reagenti fornite dal produttore sono in formato PDF e quindi non 
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modificabili; esse non contengono i dati da Voi richiesti ( CND, CIVAB ecc. ): è 
possibile inserire tali dati nella relazione tecnica che già presenteremo? - nel lotto 1 sono 
indicati i test HLA-DQA1 e HLA-DPB1 come "reagenti la cui disponibilità è criterio 
preferenziale": se la ditta li possiede, occorre inserirli nel computo dell'offerta ( di 
conseguenza il prezzo totale per questo lotto sale ) oppure NON devono rientrare nei 
conteggi e la ditta deve indicarne solo la disponibilità? - cosa si intende per "marchio del 
produttore"? Distinti saluti 

Data risposta 19/11/2010 

Risposta 

1) sì, è possibile 
2) il prezzo dei kit indicati come preferenziali dovrà essere inserito nell'offerta ma non 
rientra nella quotazione prevista per il lotto di riferimento. Ovviamente la percentuale di 
sconto dovrà essere identica a quella fornita per prodotti omogenei oggetto della gara. 

 

Data richiesta 18/11/2010 

Richiesta 

LOTTO 1 In riferimento al lotto in oggetto vi comunichiamo che gli importi a base 
d'asta non sono ritenuti per noi remunerativi. La tecnologia Luminex infatti, pur essendo 
attualmente la più diffusa c/o i laboratori HLA ed anche quella tecnologicamente più 
avanzata, non è in grado di competere con quella più obsoleta ed attualmente sorpassata 
che il laboratorio ha finora utilizzato e sulla cui spesa annuale è stata fissata la base 
d'asta.Per tali motivazioni siamo a richiedervi di rivedere tali importi. LOTTO 2 Anche 
per il lotto 2 Vi informiamo che i prezzi posti a base d'asta sono da noi considerati non 
remunerativi e quindi vi preghiamo voler rivedere tali importi. Ringraziandovi 
dell'attenzione porgiamo distinti saluti 

Data risposta 19/11/2010 

Risposta I prezzi a base d’asta vengono confermati. 

 
Si precisa che nel capitolato tecnico è stato erroneamente indicato il quinquennio nel prospetto riepilogativo 
della fornitura  invece del triennio, anche se il totale è corretto (triennale).  
 

La scadenza del termine per la presentazione delle offerte è confermata per il 
 

13 dicembre  2010 - ore 12.00 
 

 

Il presente verbale, firmato digitalmente, dovrà essere inserito nella “documentazione amministrativa”. 
 
 
 
 
 
 
  


